О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры  и спорта в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан на 2021-2026 годы»

В соответствии с распоряжением Правительства Республики Башкортостан    № 1202-р от 6 декабря 2021 года, в связи с изменением объемов финансирования за счет субсидий бюджета Республики Башкортостан.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и      спорта в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан    на 2021-2026 годы», утверждённую Постановлением Администрации  муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  от 30 сентября 2020 года №1088  следующие изменения:
        1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан» на 2021-2026 годы» раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования  муниципальной программы

	Объем финансирования программы на весь период реализации составляет  346 410,9 тыс. руб.:
Из них:
а) бюджет Российской Федерации – 0 тыс. руб.
б) бюджет Республики Башкортостан -   47 826,7 тыс. руб.
2021 год –  1467,7 тыс. руб.
2022 год –  9271,8 тыс. руб.
2023 год –  9271,8 тыс. руб.
2024 год –  9271,8 тыс. руб.
2025 год –  9271,8 тыс. руб.
2026 год –  9271,8 тыс. руб.
в) бюджет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  -   251 500,1 тыс. руб.
2021 год –  41829,2 тыс. руб.
2022 год –  42547,1 тыс. руб.
2023 год –  41750,5 тыс. руб.
2024 год –  41791,1 тыс. руб.
2025 год –  41791,1 тыс. руб.
2026 год –  41791,1 тыс. руб.
г) внебюджетные источники -  47 084,1 тыс. руб.
2021 год – 7334,1 тыс. руб.
2022 год – 7950,0 тыс. руб.
2023 год – 7950,0 тыс. руб.
2024 год – 7950,0 тыс. руб.
2025 год – 7950,0 тыс. руб.
2026 год -- 7950,0.тыс. руб.

1.2. Раздел «Краткая характеристика текущего состояния сферы физической культуры и спорта в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан» изложить в следующей редакции:

Краткая характеристика текущего состояния сферы
физической культуры и спорта
в муниципальном районе Белебеевский район
Республики Башкортостан

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан» предусматривает выполнение мероприятий, направленных на укрепление здоровья, повышение физической активности и подготовленности всех возрастных групп населения, создание условий для полноценного отдыха и здорового досуга, подготовки спортивного резерва и успешных выступлений спортсменов на Республиканских и Российских соревнованиях.
Всего в муниципальном районе Белебеевский район 248 спортивное сооружение (2020 год - 246,) в том числе 2 стадиона, 134 плоскостных сооружения, 54 спортивных зала, 9 плавательных бассейнов, 3 лыжные базы, 32 других.

Работников физической культуры и спорта всего 128 человек, с высшим и средним образованием 104 человека.

За 2021 год присвоено: четыре – МС, восемь – КМС, четыре – 1 разряда;
За 2020 год присвоено: два – МС, четыре – КМС, восемь – 1 разрядов.

В муниципальном районе культивируется 54 вида спорта. Ведущими видами являются: бокс, баскетбол, волейбол, гиревой спорт, лыжные гонки, ачери-биатлон, настольный теннис, плавание, спортивная борьба, футбол.

По итогам 2021 года было проведено 193 соревнования (2020 году – 193), приняло участие 17 189 человек (2020 году – 10 870 человек)
  Особенно нужно отметить соревнования по футболу, лыжным гонкам, волейболу, греко-римской борьбе, боксу. Традиционно проводится крупный культурно-спортивный праздник «Сабантуй», «Фестиваль лыжного спорта», «Лыжня России», Всероссийский день бега «Кросс наций», легкоатлетический пробег по улицам города, посвященный дню Победы в ВОВ.
Необходимость разработки Программы направлена на увеличение доли  населения,  систематически  занимающегося  физической  культурой  и  спортом,  в общем числе населения муниципального района  Белебеевский район Республики Башкортостан .
Удельный вес занимающихся физической культурой и спортом составил в 2021 году – 52,21 % (2020 г. – 50,42 %,).
В  настоящее  время  имеется  ряд  проблем,  влияющих  на  развитие  физической  культуры  и  спорта  в районе:
1) недостаточное количество спортивных залов (игровых –волейбол, футбол,  залов борьбы, зал художественной гимнастики;
2) недостаточное количество качественного спортивного инвентаря, в том числе и для проката (лыжные ботинки, лыжи, коньки, мячи и т.д.), расходных материалов (бензин для накатывания лыжной трассы);
3) недостающее количество учебно-тренировочных баз для системной подготовки спортивного резерва;
4) недостаточное финансирование для приведения в надлежащее состояние спортивных объектов (футбольные поля, стадионы, бассейны).

По итогам 2021 года муниципальный район  Белебеевский район находится  на   8  месте из 12 по финансированию,  на 7 месте из 12 по обеспеченности спортивными сооружениями.
Одной из основных задач развития физической культуры и массового спорта является развитие адаптивной физической культуры и спорта инвалидов.
Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом в 2021 году составила 24,5 %, в 2019 году – 18,46 %.  Для повышения  этого  показателя  необходимо значительно  усилить  работу  на  местах  в  данном  направлении.  В первую очередь нужно  обеспечить уровень доступности спортивных объектов,  использовать  имеющееся оборудование для вовлечения детей-инвалидов в регулярные занятия спортом.
Развитие массового спорта невозможно без наличия доступной для всех слоев населения развитой спортивной инфраструктуры. Низкая  обеспеченность  населения  района спортивными  сооружениями, несоответствие имеющихся спортивных объектов современным требованиям для проведения спортивных мероприятий, потребность в реконструкции и капитальном ремонте объектов и их материально-техническое оснащение - основные проблемные моменты в этой области.
Для  укрепления здоровья и обеспечения преемственности в осуществлении физического воспитания населения необходима организация и проведение мероприятий по выполнению норм комплекса «Готов к труду и обороне» для всех возрастных групп населения.
	Выполнение Программных мероприятий позволит улучшить состояние здоровья граждан Белебеевского района, повысит уровень их физической подготовленности.

1.3. Раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
 Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Объем финансирования программы  составляет 346 410,9 тысяч рублей:
средства бюджета муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан 251 500,1 тысяч рублей;
бюджет   Республики Башкортостан 47826,7 тысяч рублей;
федеральный бюджет 0 тысяч рублей;
внебюджетные средства 47084,1 тысяч рублей.

1.4. Пункты 1.2 и 5 приложения №1, а также приложения 2 и 3 к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан  на 2021-2026 годы»  изложить в новой редакции согласно приложениям к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан www.belebey-mr.ru.

3.кКонтроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющий обязанности   заместителя главы Администрации Семёнова В.В.

 Глава  Администрации	 							А.А. Сахабиев

[bookmark: _GoBack]                                                                                 Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
от «____»__________2022 г. №______

План реализации муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе
Белебеевский район Республики Башкортостан
на 2021-2026 годы» пункты 1, 2, 5.

	1. №
2. п/п
	Наименование
подпрограмм
(мероприятий)
	Направление и
источник
финансирования
	Прогнозируемый объем
финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые  результаты реализации
подпрограмм
(мероприятий)

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель программы: Обеспечить успешные выступления спортсменов в Республиканских соревнованиях

	Целевые индикаторы: Количество проведенных районных физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий, ед., количество участников физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий, чел., доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, занимающихся в системе  спортивных школ, %

	Задача: Подготовить спортсменов высокого класса и спортивного резерва

	1.
	Проведение физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий, в том числе совместных мероприятий с социально ориентированными некоммерческими организациями

	Увеличение:
 на   6    мероприя-тий (3,1%),
на   570   человек (2,7 %), на   0,5 % спортсменов-разрядников

	Капитальные вложения
- всего,

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   Республики
Башкортостан

	местный бюджет

	внебюджетные
источники

	Прочие  расходы - всего,
	3248,8
	748,8
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   Республики
Башкортостан

	местный бюджет
	3248,8
	748,8
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	внебюджетные
источники

	Финансирование - всего
	3248,8
	748,8
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   Республики
Башкортостан

	местный бюджет
	3248,8
	748,8
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	внебюджетные
источники

	Цель программы: Увеличить долю населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общем числе населения МР Белебеевский район РБ

	 Целевые индикаторы: Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, %;
 доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения района, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), %

	Задачи: Повысить уровень физической подготовленности детей, подростков и молодежи.
Пропагандировать среди граждан занятия физической культурой и спортом и ведение здорового образа жизни.

	2.
	Создание условий для систе-матических занятий населения физической культурой и спортом

	Увеличение:
удельного веса занимающегося населения на  11,48 %,
доли граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" на 25,7  %

	Капитальные вложения
- всего,

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   Республики
Башкортостан

	местный бюджет

	внебюджетные
источники

	Прочие  расходы - всего,
	292940,1
	48337,2
	49533,5
	48736,9
	48777,5
	48777,5
	48777,5

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   Республики
Башкортостан

	местный бюджет
	245856,0
	41003,1
	41583,5
	40786,9
	40827,5
	40827,5
	40827,5

	внебюджетные
источники
	47084,1
	7334,1
	7950,0
	7950,0
	7950,0
	7950,0
	7950,0

	Финансирование - всего
	292940,1
	48337,2
	49533,5
	48736,9
	48777,5
	48777,5
	48777,5

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   Республики
Башкортостан

	местный бюджет
	245856,0
	41003,1
	41583,5
	40786,9
	40827,5
	40827,5
	40827,5

	внебюджетные
источники
	47084,1
	7334,1
	7950,0
	7950,0
	7950,0
	7950,0
	7950,0

	Задача: создать для всех групп населения условия для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, и подготовка спортивного резерва

	5.
	Обеспечение реализации регионального проекта «Спорт-норма жизни»

	Увеличение доли населения систематически занимающихся
физической культурой и спортом до  57      %

	Капитальные вложения
- всего,

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   Республики
Башкортостан

	местный бюджет

	внебюджетные
источники

	Прочие  расходы - всего,
	50222,0
	1545,0
	9735,4
	9735,4
	9735,4
	9735,4
	9735,4

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   Республики
Башкортостан
	47826,7
	1467,7
	9271,8
	9271,8
	9271,8
	9271,8
	9271,8

	местный бюджет
	2395,3
	77,3
	463,6
	463,6
	463,6
	463,6
	463,6

	внебюджетные
источники

	Финансирование - всего
	50222,0
	1545,0
	9735,4
	9735,4
	9735,4
	9735,4
	9735,4

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   Республики
Башкортостан
	47826,7
	1467,7
	9271,8
	9271,8
	9271,8
	9271,8
	9271,8

	местный бюджет
	2395,3
	77,3
	463,6
	463,6
	463,6
	463,6
	463,6

	внебюджетные
источники

Начальник
отдела физической культуры и спорта                                                                  Э.К.Кагирова

				   Приложение №2
к постановлению Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
от «____»__________22 г. №______

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Показатели оценки эффективности
	Факти-ческое значе-ние показа-теля на момент разра-ботки про-граммы
2019 год
	2020 год оценка
	Плановое значение показателя по годам
	Относи-тельное изменение показателя
в резуль-тате реалии-зации программ-мы
(п.11 / п. 4), %

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Проведение физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий, в том числе совместных мероприятий с социально ориентированными некоммерческими организациями
	Проведено физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий, шт.
	193
	193
	194
	195
	196
	197
	198
	199
	3,1 %

	Количество участников физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий, чел.
	21315
	21315
	21385
	21485
	21585
	21685
	21785
	21885
	2,7 %

	Доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, занимающихся в системе спортивных школ, %
	48
	48
	48,5
	48,5
	48,5
	48,5
	48,5
	48,5
	0,5 п.п.

	2
	Создание условий для систематичес-ких занятий населения физической культурой и спортом
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, %

	45,52
	48,0
	51,0
	53,0
	55,0
	57,0
	57,0
	57,0
	11,48 п.п.

	Доля граждан, выполнив-ших нормативы Всероссийского физкуль-турно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения района, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО, %
	17,8
	40
	41
	41,5
	42,0
	42,5
	43,0
	43,5
	25,7 п.п.

	3
	Развитие инф-раструктуры   и материально-технической базы физичес-кой культуры и спорта
	Количество введенных в эксплуатацию спортивных сооружений, ед.
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Коэффициент загруженности спортивных сооружений, %
	59,55
	59,55
	60,0
	61,0
	61,5
	62,0
	62,5
	63,0
	3,45 п.п.

	4
	Обеспечение развития адаптивной физической культуры и спорта инвалидов
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидов, систематически занимающихся
физической культурой и спортом в общей численности данных категорий населения района, %
	18,98
	19,0
	19,5
	20,5
	21,0
	21,5
	22,0
	22,5
	3,52 п.п.

	5.

	Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в т.ч. повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта и подготовка спортивного резерва
	 Доля детей и молодежи систематически занимающихся физической культуры и спортом, в общей численности детей и молодежи (%),
	80,9
	85,1
	89,2
	92,9
	96,7
	98,2
	98,2
	98,2
	17,3 п.п.

	Доля граждан среднего возраста систематически занимающихся физической культуры и спортом в общей численности граждан среднего возраста (%),
	38,8
	44,0
	49,3
	54,9
	57,3
	59,1
	59,1
	59,1
	20,3 п.п.

	Доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности граждан старшего возраста (%),
	8,8
	8,9
	9,0
	9,5
	12,4
	12,7
	12,7
	12,7
	3,9 п.п.

	Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта (%),
	83,3
	83,3
	83,3
	83,3
	83,3
	83,3
	83,3
	83,3
	0 п.п.

	Доля занимающихся по программам спортивной подготовки в организациях ведомственной принадлежности физической культуры и спорта в общем количестве занимающихся в организациях ведомственной принадлежности физической культуры и спорта (%)
	62,1
	84,0
	84,77
	84,77
	84,77
	84,77
	84,77
	84,77
	22,67 п.п.

Начальник
отдела физической культуры и спорта                                                                   Э.К.Кагирова

								Приложение № 3
к постановлению Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
от «____»__________22 г. №______

Финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе Белебеевский район Республики Башкортостан на 2021-2026 годы»

	Направление и источник финансирования
	Финансовые затраты, тыс. рублей, в ценах 2020 года

	Всего
	В том числе по годам:

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего
	346 410,9
	50 631,0
	59 768,9
	58 972,3
	59 012,9
	59 012,9
	59 012,9

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   Республики
Башкортостан
	47 826,7
	1 467,7
	9 271,8
	9271,8
	9271,8
	9271,8
	9271,8

	местный бюджет
	251 500,1
	41 829,2
	42 547,1
	41750,5
	41791,1
	41791,1
	41791,1

	внебюджетные
источники
	47 084,1
	7 334,1
	 ,0
	7950,0
	7950,0
	7950,0
	7950,0

	Капитальные вложения
- всего,

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   Республики
Башкортостан

	местный бюджет

	внебюджетные
источники

	Прочие расходы
- всего
	346 410,9
	50 631,0
	59 768,9
	58972,3
	59012,9
	59012,9
	59012,9

	в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет   Республики
Башкортостан
	47 826,7
	1467,7
	9 271,8
	9271,8
	9271,8
	9271,8
	9271,8

	местный бюджет
	251 500,1
	41 829,2
	42 547,1
	41750,5
	41791,1
	41791,1
	41791,1

	внебюджетные
источники
	47 084,1
	7 334,1
	7 950,0
	7950,0
	7950,0
	7950,0
	7950,0

Начальник
отдела физической культуры и спорта                                                            Э.К.Кагирова

Согласовано:

И.о. Заместителя Главы Администрации	В.В. Семёнов

Заместитель Главы Администрации/
Начальник финансового Управления	Т.К. Яхин

И.о. Начальника юридического отдела	А.А. Никитин

Кагирова Эльвира Камилевна, 8-(34786) 4-16-88